veritatem vocant ad fidem etc.

* diuinitis nouit construere sermonem. Aliquit loquitur partim verba dei: partim verba philosophorum: facientes veram predicationem. De quibus dicit apostolus. ij. Corinth. ij. d. Non sumus sicut plurimi adulterantes verbum dei: sed ex sinceritate fide

lium: habet vitam eternam: qui autem incredulus est filio: non videbit vitam: sed ira dei manet super eum.

vobis: neque auferetis ex eo. Sed quia bonus homo de bono thesauro cordis profert bona: vt dicit Matb. xij. c. Ideo post locutionem sequitur de interiore repletionem.

a Non enim ad mensuram dat deus spiritum: id est gratiam a qua trahit efficaciam. Unde Ps. Dominus dabit verbum euangelicantibus virtute multa. Eccl. xj. a. Si repleti fuerint nubes: imbrem super terram effundent. Exponit autem istud tripliciter. Primo sic: Deus non dat spiritum ad mensuram: id est non dat sicut altaris: sed abundanter. Jaco. j. a. Si quis vestrum indiget sapientia postulet a deo: qui dat omnibus affluenter et non impropere. Secundo sic: Deus non dat spiritum ad mensuram: quia non ad mensuram meritorum dat munera beneficiorum vel premiorum. Luc. ij. f. Mensura bonam et confertam et coagitatam et superfluentem dabunt in sinum vestrum. Beat. Berni. Sume totum quod sum: quod visus: quod possum: totum debeo pro meo creatore: quid faciam pro mea recreatione: Nam estis millefies respondere possem: quid sum ego respectu dei: Ps. Quid retribuam domino pro omnibus que retribuit mihi. Tertio sic: Deus non dat spiritum ad mensuram: id est deus non per mensuram passionis dabit mensuram consolationum. Roma. viij. d. Non sunt condigne vel mensurabiles passiones huius temporis ad futuram gloriam que reuelabit in nobis. ij. Corinth. iij. d. Id quod in presenti est momentaneum et leue tribulationis nostre: supra modum in sublimi eterne glorie pondus operabit in nobis. Beatus Berni. Sic nobis domine quid preparas nobis: nunquid aurum et argentum aut lapides preciosos: Sed hec vidimus et audiuimus et fastidimus: hoc querimus: hoc petimus: hoc flagitamus quod oculus non vidit: quod auris non audiuit: quod in cor hominis non ascendit: Esa. lxliij. b. Sequitur: d Pater diligit filium: id est filialiter seruientem. Ps. Ego dixi: diij estis et filij excelsi omnes. e Et omnia dedit in manu eius. Luc. xv. g. Fili tu semp mecum es et omnia mea tua sunt. j. Corinth. iij. d. Omnia vestra sunt: vos autem christi. g Qui credit in filium habet vitam eternam: quia filius dei est vita eterna. j. xliij. a. Ego sum via: vita et veritas. j. Joh. v. b. Qui habet filium dei: habet vitam eternam. i Qui autem incredulus est filio: non videbit vitam: quia fides purificat oculos mentis ad videndum vitam. j. Joh. v. b. Qui non habet filium dei: non habet vitam. Idem autem est habere vitam et videre vitam. Unde. j. xvij. a. Hec est vita eterna vt cognoscant te verum deum. l Sed ira dei manet super eum. Duplex pena exprimitur. scilicet pena damni: quia non videbit vitam: et pena sensus: quia ira dei manet super eum: id est vindicta. Per verbum autem manendi notat penam perpetuitatis: Per super eum: notatur penam grauitatis. Chrysostomus. Non dicit: manet eum: sed super eum. q. d. nunquam desistet. Proverb. xix. d. Parata sunt derisoribus iudicia: et mallet peccitentes stultorum corporibus.

Handwritten marginal notes on the right side of the page, including references to other parts of the text and commentary.

Ergo cognouit iesus etc. **Expo. Ca. III.**
 Istud capitulum continet duas historias. Primam. scilicet de mulieris samaritane predicacione. Secundam de filij reguli sanacione: que incipit ibi: **Post duos autem dies etc.** Prima pars diuidit in quinque partes. Primo ostenditur causa aduentus christi in galileam. Secundo ostenditur oportunitas ex parte tunitas que fuit ex parte christi / qualiter intravit in disputatione cum muliere: ibi: **Venit ergo in ciuitatem samarie.** Tertio ostenditur oportunitas ex parte mulieris loquendi cum iesu: ibi: **Venit mulier etc.** Quarto ostenditur oportunitas ex parte vtriusque: quia et mulier sola erat et iesus solus: ibi: **Discipuli enim eius abierant etc.** Quinto prosequitur disputationem factam inter iesum et mulierem: ibi: **Dicit ei ergo mulier illa.** Continuat autem sic ad prece-

A **E**rgo cognouit iesus quia audierunt pharisei quod iesus plures discipulos facit et baptizat etc. **Ca. III.**

Venit ergo in ciuitatem samarie. Tertio ostenditur oportunitas ex parte mulieris loquendi cum iesu: ibi: **Venit mulier etc.** Quarto ostenditur oportunitas ex parte vtriusque: quia et mulier sola erat et iesus solus: ibi: **Discipuli enim eius abierant etc.** Quinto prosequitur disputationem factam inter iesum et mulierem: ibi: **Dicit ei ergo mulier illa.** Continuat autem sic ad prece-

Ergo cognouit iesus quia audierunt pharisei quod iesus plures discipulos facit et baptizat etc. **Ca. III.**

Venit ergo in ciuitatem samarie. Tertio ostenditur oportunitas ex parte mulieris loquendi cum iesu: ibi: **Venit mulier etc.** Quarto ostenditur oportunitas ex parte vtriusque: quia et mulier sola erat et iesus solus: ibi: **Discipuli enim eius abierant etc.** Quinto prosequitur disputationem factam inter iesum et mulierem: ibi: **Dicit ei ergo mulier illa.** Continuat autem sic ad prece-

Ergo cognouit iesus quia audierunt pharisei quod iesus plures discipulos facit et baptizat etc. **Ca. III.**

Venit ergo in ciuitatem samarie. Tertio ostenditur oportunitas ex parte mulieris loquendi cum iesu: ibi: **Venit mulier etc.** Quarto ostenditur oportunitas ex parte vtriusque: quia et mulier sola erat et iesus solus: ibi: **Discipuli enim eius abierant etc.** Quinto prosequitur disputationem factam inter iesum et mulierem: ibi: **Dicit ei ergo mulier illa.** Continuat autem sic ad prece-

Incepit cognoscere. Respondeo. **Et cognouit iesus quia audierunt etc.** id est ut factum est quod audierunt quod quidem cognouit iesus. Vel aliter potest solui per quoddam verbum Augustini in fine libri octauo super Gen. ad litteram. Dicit enim quod christus est verbum apud patrem: caro apud nos: verbum caro inter deum et nos. Et sicut ipse habuit geminam substantiam. scilicet patris et matris: ita characteristica idiomata habuit vtriusque: sic dicit Damascenus. Dicendum

baptizat etc. **Et cognouit iesus quia audierunt pharisei quod iesus plures discipulos facit et baptizat etc. quia audierunt pharisei quod iesus plures discipulos facit et baptizat etc. quia audierunt pharisei quod iesus plures discipulos facit et baptizat etc.**

ergo quod christus in quantum deus semper omnia sciuit videndo seipsum qui est causa omnium. In quantum autem homo habuit unionem cum verbo: et etiam ordinationem ad res extra. In quantum habuit unionem cum verbo: sciuit omnia per cõtemp-
 plationem cause primę: In quantum habuit ordinationem ad res extra tanquam ad cognoscibilia quedam ab anima humana: sic didicit multa que prius nesciuit illo genere sciendi: et hoc per cõtemp-
 lationem causarum naturalium et immediatarum. Sequitur:

Moraliter: **Et ergo cognouit iesus quia audierunt pharisei quod iesus plures discipulos facit et baptizat etc. quia audierunt pharisei quod iesus plures discipulos facit et baptizat etc. quia audierunt pharisei quod iesus plures discipulos facit et baptizat etc.**

Et abijt iterum in galileam: id est ad simplices laicos: qui sunt in rota et volubilitate mundi. **Et abijt iterum in galileam:** id est ad simplices laicos: qui sunt in rota et volubilitate mundi. **Et abijt iterum in galileam:** id est ad simplices laicos: qui sunt in rota et volubilitate mundi.

Moraliter

Ps. 75.

Ps. 76.

* Oportebat autem.

Euangelij scdm Johannem

18 a Opotebat autē eum transire per mediā samariā. Lōsequētia talis est. Præcepit christus vel præceptum erat discipulis: In viā gentiū ne abieritis / et ciuitates samaritanorū ne intraueritis. Me g aliq̄s legēs hūc locū / rēphēdat christus / eo q̄ veniat contra præceptum qd̄ dedit: ideo puenit euangelista / ostēdit q̄ p accidens attrahit ad samaritanos. Et h̄ ē qd̄ dicit: Opotebat. q. d. ipse quidē qui voluit ire in galileā / sed in galileā ad quā iuit / et iudeā de qua exiuit erat mediā samaria. Unde / a Opotebat. i. oportunitas via erat: b Cum transire p mediā samariā. i. p quādā pte terrę samarię. Samaria autē ciuitas ē metropolis / a qua / et tota terra dicitur samaria. Est autē samaria ciuitas nūcupata a samoz monte quodā in quo edificata est: Qui mōs somoz etiā dicitur est a quodā possessore eius: q̄ dicitur est somer: vt dicit Chrysostomus. Et. iij. Reg. xv. c. Et Esa. vij. b. scdm aliam litterā: Caput samoz eorum ephraim. Idē autē ciuitas destructa est: / et postea reedificata est in valle: que nunc sebastē dicitur: / et a quibusdam cesareas vt dicit quidā. Hic autē querit / q̄re nō obseruauerit illud qd̄ ap̄t̄s iniūxit: In viā gentiū ne abieritis / et in ciuitates samaritanorū rē. Matt. x. a. Ad hoc pōt dicit / q̄ illud præceptū dedit sic vt nō ex pposito irent ad gentiles vel samaritanos ad cōmorandū ibi: huc autē nō venerūt nisi ex accidētī. Item illud mandātū dedit ad temp⁹ / et ex causa quādā ex parte iudeorū: vt. i. facili⁹ reciperēt p̄dicatōnē apostolorū si eorū legitima custodia rē / et nō cōmiserent gentilib⁹ / et samaritanis q̄s abominabant: / et ne murmuraret q̄ relinquētes eos irent ad sp̄rualitatos. Idē fuit causa p̄cepti ad temp⁹ dātī. Cū ergo p̄ceptum h̄mōi nō extēdat in pl⁹ / nisi quātū p̄tingit causa ipsi: euacuata causa euacuatū est p̄ceptū. Et hoc fuit q̄ oīno repulerunt verbū. Unde excusant se discipuli dixerūt / Act. xij. g. Obis erat necesse p̄mū enūciare verbū dei: sed q̄m indignos vos iudicastis: ecce cōuertimur ad gētes. Qm̄ ergo oīno repulerunt verbū / oīno transierūt ad gentes. In hoc autē loco vbi nō oīno repulsi sunt a iudeis / nec oīno cōuersi sunt ad gentes: sed i parte / et ex accidētī: sicut etiā alibi in pte / et ex accidētī legit dñs fecisse: vt Marc. vij. c. de muliere syrophgenista. Itē alia mystica ratio est / q̄re trāsiiit de iudea p samariā / galileā q̄ itē iudeorū terra erat: vt significaret q̄ de iudeis veniret si des ad gētes: / et q̄ apli ad eos p̄uenterēt: / et postea cū plenitudo gētiū intrauerit / redibit i galileā fides iudeorū: q̄ reliq̄ isrl̄ salugfiēt: vt dicit Ro. ix. f. c. Venit ergo. q. d. cū oporteret trāsire de iudea in galileā p samariā: venit i quādā ciuitate / regionis samarię. d. Quę ciuitas existēs i regione samarię / dicitur sichar / ab ip̄s samaritanis. Dicebat sichar corrupte: q̄ chaldei erāt origīne. Proprie autē fm̄ linguā hebręā dicit sichen. Et est illa villa in qua filij iacob exercuerūt occisionē p dīna sorore sua: sicut dicit Gen. xxxij. d. Quę ciuitas est / f. iuxta p̄dium. i. agrū / fm̄ Blo. vel villā / fm̄ Chrysostomus. g. Quod dedit iacob ioseph filio suo. Gen. xlvij. d. Do tibi p̄re vnā extra fratres tuos quā tuli de manu amorrei in gladio / et arcu meo. Et nota q̄ p̄dium in possessione imobilis diuiditur contra feudum. Feudū enim est qd̄ accōmodat alicui fm̄ aliquod genus seruitij ipsi accōmodanti: et ideo subtracto seruitio / de iure subtrahitur feudū. P̄dium autē habet vel possidet dupliciter: vel p̄cio vel bello. Unde cū iacob istā terrā / et emerit p̄cio a filiis emoz patris sichē centum agnis: vt dicit Gen. xxxij. d. et in bello obtinuerit: vt dicit Gen. xlvij. d.